
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Roma 

 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
 
VISTO l’art. 32, c. 2. Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 il quale stabilisce che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità con i 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 
 
VISTA la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli operatori economici”, aggiornate con 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 266 del 01 marzo 2018; 
 
VISTO il D.lgs. 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 
 
VISTO il D.P.R. del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, 
recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, 
recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività 
negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.D. del 23 gennaio 2017 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di 
Roma è stato conferito alla dott.ssa Carmina MANCINO ed il D.D. di attribuzione di incarico di 
titolarità n. 994 del 10.12.2019; 
 
VISTO l’art. 26, commi 1 e 3 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 (legge finanziaria 2000) che prevede  
che sia il Ministero dell'economia e delle finanze a dover provvedere a stipulare, nel rispetto della 
vigente normativa in materia di procedure ad evidenza pubblica e di scelta del contraente, 
convenzioni per la fornitura di beni e servizi con le quali l'impresa prescelta si impegna ad accettare, 
sino a concorrenza della quantità massima  complessiva  stabilita  dalla  convenzione  ed  ai  prezzi 
e condizioni  ivi  previsti,  ordinativi  di fornitura deliberati dalle amministrazioni  dello  Stato,  anche  
con  il ricorso alla locazione finanziaria; 
 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

VISTO il D.M. 24 febbraio 2000, con il quale il Ministro dell'economia e delle finanze attribuisce a 
Consip S.p.A. l'incarico di stipulare le convenzioni per l'acquisto di beni e servizi per conto delle 
amministrazioni dello Stato di cui all'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 
   
VISTO l'art. 58, comma 1, L. 23 dicembre 2000, n. 388, il quale dispone che le convenzioni di cui 
all'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, siano stipulate da CONSIP S.p.A. per conto del 
Ministero dell'economia e delle finanze, ovvero per conto delle altre pubbliche amministrazioni di 
cui all'art. 1 del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, come sostituito dall'art. 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006, tutte le 
Amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
Convenzioni-quadro stipulate da Consip s.p.a.; 
 
VISTO l’art. 5 del D.L. 95/2012, c.d. “Spending Review, convertito in Legge n. 135/2012, secondo 
cui il valore dei buoni pasto per i dipendenti pubblici non può superare il valore nominale di 7 € per 
singolo ticket; 
 
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture” e successive modifiche e integrazioni; 
 
CONSIDERATO che – nell’ambito degli strumenti di acquisto e negoziazione messi a disposizione 
da Consip spa sul proprio portale telematico www.acquistinretepa.it – è presente la nuova 
convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed 
elettronici, di qualsiasi valore nominale, rubricata “BUONI PASTO 9”; 
 
CONSIDERATA l’informazione alle Pubbliche Amministrazioni del 24 Febbraio 2022, pubblicata 
sul portale Acquistiinrete PA, attestante l’annullamento dell’aggiudicazione del LOTTO 7 - LAZIO 
- della Convenzione in argomento, disposta dal Consiglio di Stato, con annessa sospensione del lotto 
interessato ed impossibilità per le P.A. di procedere all'invio degli ordinativi di fornitura a sistema 
o all’invio delle richieste di approvvigionamento; 
 
VISTO il Lotto 14, aggiudicato il 05/05/2021 come Lotto accessorio CENTRO: Lotto 7 (Lazio); Lotto 
8 (Marche, Abruzzo, Molise, Umbria), ma non ancora attivo e pertanto non fruibile; 
 
PRESO ATTO dell’intervenuta scadenza naturale del contratto stipulato con la società 
“DAYRISTOSERVICE S.p.A., a partire dal 1° marzo 2021, per una durata di dodici mesi, in adesione 
alla Convenzione Consip “BUONI PASTO 8” – Lotto 14 - Lotto accessorio CENTRO;   
 
CONSIDERATA la necessità di ordinare n. 10.400 buoni pasto elettronici a favore del personale 
dipendente di questo I.T.L. in modo da garantire, senza soluzione di continuità, 
l’approvvigionamento del servizio sostitutivo di mensa, fino a tutto il mese di maggio 2022, in attesa 
dell’attivazione del LOTTO 14 o di nuova aggiudicazione del Lotto 7; 
 
VISTO il Bilancio dell’Ispettorato ed il Budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Roma, per l’esercizio finanziario 2022 per la “fornitura di buoni pasto” sul pertinente conto di 
bilancio n. U.1.01.01.02.002; 
 
VISTO l’articolo 51, comma 1, punto 2.1 D.l. 77/2021 che modifica i limiti di affidamento sotto-
soglia precedentemente disciplinati dall’articolo 36 c. 2, lett. a) Dlgs 50/2016, modificato dalla L. 
55/2019, dall’articolo 1, comma 2, lettera b) della legge 120/2020, disponendo la facoltà per la 

http://www.acquistinretepa.it/


ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

stazione appaltante di procedere all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, per le negoziazioni avviate tra il 1 giugno 2021 e il 31 dicembre 2023;  
 
VERIFICATA la sussistenza di iniziativa MEPA rubricata “SERVIZI - Servizi sostitutivi di mensa 
tramite Buoni Pasto”, avente ad oggetto la prestazione del servizio sostitutivo di mensa mediante 
Buoni Pasto cartacei ed elettronici, attiva dal 08/06/2017, con scadenza il 26/07/2024 che prevede 
l’opportunità di procedere all’acquisto attraverso la procedura di trattativa diretta, ex art. 36, c. 2 
D.lgs 50/2016 e s.m.i., in quanto forniture con caratteristiche standardizzate; 
 
CONSIDERATA la facoltà di acquistare i buoni pasto dal fornitore uscente “DAYRISTOSERVICE 
P.A.”, nelle more dell’attivazione del lotto accessorio 14 – Lazio, aggiudicato alla società “EP S.P.A.” 
o della nuova aggiudicazione del Lotto 7, sospeso con sentenza del Consiglio di Stato;  
 
ACQUISITO il Simog ANAC n. 90988543DA; 
 
ACQUISITO il Durc INAIL_31328942 attestante la regolarità contributiva a tutto il 06/06/2022; 
 
TRASMESSO il Patto di Integrità sottoscritto dalla S.A., parte integrante dei documenti 
dell’affidamento diretto; 
 

DECRETA 
 
1. per le ragioni di cui in narrativa di attivare, ex art. 36, c. 2, lett. a) D.lgs 50/2016 e s.m.i., la 
procedura telematica della trattativa diretta Mepa, nei tempi e nei modi prescritti dalla procedura 
scelta per soddisfare le esigenze di approvvigionamento di buoni pasto elettronici di questo 
Ispettorato per n. 10.400 buoni pasto elettronici; 
2. di inoltrare, alla società individuata “DAY RISTOSERVICE S.P.A.”, c.f. 03543000370, abilitata 
nel Mepa, avente sede legale ed operativa nella provincia di Roma, richiesta di offerta nei tempi e 
nei modi prescritti dalla procedura scelta; 
3. L’offerta economica oggetto della tipologia di trattativa, che l’operatore economico 
individuato dovrà presentare, sarà definita con la modalità del ribasso a corpo; 
4. Il valore della fornitura a corpo è stimato in un importo massimo di € 72.800,00 
(settantaduemilaottocento,00) I.V.A. esclusa;  
6. Il contratto sarà disciplinato dalle regole del sistema di e-procurement della Pubblica 
Amministrazione come previsto dall’art. 52, c. 3, lett a) e c. 4), nonché dall’art. 1457 c.c. e verrà 
stipulato nelle forme di cui all’art. 32, c. 14 D.lgs 50/2016 e s.m.i. nonché prescritte dalla piattaforma 
telematica con la sottoscrizione del Documento di Stipula che sarà valido ed efficace a condizione 
che sia stato firmato digitalmente e inviato al Fornitore entro il termine di validità dell’offerta; 
8. Di ritenere applicato, alla procedura attivata, il principio di cui all’art. 32, c. 10, lett. b) 
previsto per il caso di affidamenti effettuati ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettere a) e b); 
9. Il Responsabile Unico del procedimento di cui all’art. 31 D.lgs. 50/2016 è il Direttore 
dell’intestato I.T.L. Roma, Dott.ssa Carmina MANCINO; 
10. Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: 
I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 
Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e 
unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e 
gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al 
modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx).  
Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla 
suddetta procedura di affidamento del servizio. 
 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

Il presente Decreto viene pubblicato ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti”, “Atti delle Amministrazioni 
Aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”, “Nuova Delibera A 
Contrarre o Atto Equivalente” del sito www.ispettorato.gov.it   
 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
     Dott.ssa Carmina MANCINO                            

 
 
 


		2022-03-07T09:14:58+0000
	MANCINO CARMINA


		2022-03-07T10:23:12+0100
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_RM.DECRETI.R.0000013.07-03-2022




